³⁵) *Fol. 16. p. 2.*: Sive enim falsitas fuerit in homine, sive in alia signabili creaturâ, Deus intelligendo illam falsitatem intelligit subjectum ejus falsum, quod simul est verum cum suâ falsitate, eo quod ens est, et sic verum vel intellectum a Deo.

³⁶) *Ibid. infr. et sq. pag.*: Unde tales negativae, „Deus non intelligit ista,“ debent sic probari: „Ista non sunt, ergo ista non intelliguntur.“... Antecedens potest intelligi, sicut ejus subjectum; nemo tamen intelligit quod adaequate significat. Sed quia deficit ejus adaequatum significatum, ideo verum est quod illa non sunt.

³⁷) ... et sic falsum assumis, quod tu multa intelligis, quae Deus non potest intelligere. Imo quamvis illud omne intelligis, quod Deus potest intelligere, et e contra, tamen infinitum imperfectiori modo, quam Deus potest intelligere. *Vid. fol. 16. p. 2.* — Deus communicat omni

erkennt³⁸⁾; (denn seine ganz leeren oder falschen Vorstellungen sind, streng genommen, nicht Producte des Denkens).

Ad 3) Gleichwie die Zeugung des Sohnes und jede ideale Hervorbringung, jeder Entwurf, durch welchen Gott Etwas innerlich producirt, den Charakter absoluter Nothwendigkeit hat: so wird Alles und Jedes, was nach einem solchen Entwurfe zur äuffern Wirklichkeit gelangen soll, von Gott in der Weise angeordnet, daß es zur gesetzten Zeit in's Leben treten muß³⁹⁾. Auch daß die Gebete gehalten werden, ist eine Fügung Gottes; und es verhält sich mit ihnen so, daß einige nothwendig in Erfüllung gehen, andere aber aus gleicher Nothwendigkeit unerhört bleiben⁴⁰⁾. Der Wahrheit gemäß also sagt das Evangelium, Gott Vater könne dem Sohne Legionen Engel senden; und so thut er auch wirklich⁴¹⁾. Doch heißt es nicht im Evangelium, er könne diese Hülfsschaaren dem Sohne gewähren, auf daß Dieser nicht seiner Bestimmung gemäß litte; sondern es liegt in dem Ausspruche nur der Sinn, daß er es könnte, wenn er wollte⁴²⁾. Sogenannte Schlüsse der Contingenz, d. h. Schlüsse, durch welche das Gegentheil eines bevorstehenden Erfolges für möglich erklärt wird, weil uns der Wille Gottes verborgen sei, sind demnach allerdings gestattet; die Contingenz aber liegt hier eben nur in der temporären und relativen Ungewißheit Dessen, was Gott beschlossen hat, und es findet keine Contingenz im absoluten Sinne statt⁴³⁾, (keine Zufälligkeit des Erfolgs schlechthin, so daß ein blindes Ohngefähr über die Verwirklichung des einen oder des andern von zwei entgegengesetzten, gleich möglichen Fällen entschiede). Die den Zufall

homini intellectivam potentiam super omne quod ipse Deus intelligit; tamen necessario alio modo intelligit quam est modus quo homo potest intelligere, cum distinctissime et inerrabiliter Deus solus intelligit, homo autem nihil intelligit nisi errabiliter et confuse. Fol. 15. p. 2 sq.